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W spomnienia w ięźniów  Pawiaka. P raca zbiorowa pod redakcją S tanisław a 
Płoskiego. Polska A kadem ia Nauk, In sty tu t H istorii, Zakład H istorii P o l
ski w II w ojnie Światowej. Ludowa Spółdzielnia W ydawnicza, W arszawa
1964, 437 ss.

W dziejach w alk i  m artyrologii narodu polskiego w  okresie ostatniej wojny 
°*az hitlerowskiej okupacji h istoria więzienia śledczego niem ieckiej policji bez
e c e ń s t w a  w W arszawie, tzw. Paw iaka, stanow i szczególną kartę.

W latach 1939—1944, w  W arszawie skupiało się konspiracyjne życie Polaków. 
*c więc dziwnego, że w arszaw ski Paw iak jest przedm iotem  nieustannego zainte- 

les°wania zarówno historyków  ruchu oporu, jak  i badaczy dziejów eksterm inacji 
społeczeństwa polskiego.

Najważniejszą lite ra tu rę  przedm iotu do 1961 r. omówił w  przedm owie do 
omawianej tu  publikacji zm arły niedawno prof. dr S tanisław  Płoski. W ym ienił on 
akie w ydaw nictw a, jak  Pawiak w  cyfrach, opracowane przez H. A. Biegańską, 
r A. Czuperską, J. Jędrzejew ską i dra Z. Sliwickiego, a opublikowane w  1946 r.; 

Pracę j .  Gruszkowej pt. Pawiak — w ięzienie Gestapo, w  W arszawie, k tó ra  uka- 
zj«a się w 1 948  r _ w „Biuletynie” Głównej Komisji B adania Zbrodni H itlerow 
skich w Polsce (tom IV); opublikow aną w  1958 r. książkę L. W anata, Za m uram i 

°wiaka  (prof. Płoski nie w spom ina o jej drugim  w ydaniu, k tóre ukazało się 
w 1960 r. nakładem  „Książki i W iedzy”); w spom nienia d ra  F. Lotha, długoletniego 
ekarza więziennego, opublikow ane w  „Archiwum  H istorii M edycyny” (nr 2) w 1959 r.
o litera tu ry  dotyczącej Paw iaka zaliczył Płoski także powieść Poli G ojaw iczyń

skiej pt. Krata (W arszawa 1946), w spom nienia A. Grzym ały-Siedleckiego, ogłoszone 
na łamach czasopism „A rkona” i „Tygodnik W arszaw ski” ; wreszcie przypom niał 
akie pozycje jak: I. Perkow skiej-Szczypiórskiej, P am iętn ik łączniczki (W arszawa 
962) oraz J. Garlińskiego, Dramat i opatrzność (Londyn 1961). Do wym ienionych 

Pozycji należy dodać najnowsze: A. C zuperskiej-Sliw ickiej, Cztery lata ostrego 
yzuru. W spomnienia z  Pawiaka 1940— 1944 (W arszawa 1965); A. G rzym ały-Siedlec- 

£Iego, Sto jedenaście dni letargu. W spom nienia z Pawiaka  z lat 1942— 1943 (K ra- 
ow 1965); wreszcie w spom nienia dra F. Lotha opublikowane w  słynnych P am ięt- 

nikach. lekarzy (W arszawa 1964).
W ymienione w spom nienia zaliczane są do poważnych źródeł historycznych, 

^ernniej każda z nich zaw iera przeżycia jednej tylko osoby i subiektyw ną ocenę 
ak złożonego zjawiska, jakim  było życie zbiorowe w  w arunkach więziennych. 

Toteż W spomnienia w ięźniów  Pawiaka — pom yślane jako praca zbiorowa, p ierw 
sze tego rodzaju w ydaw nictw o — ukazują je  bardziej plastycznie i zaw ierają 
Wiele nieznanych dotąd inform acji.

Przez Paw iak przeszło 100 tysięcy więźniów. Spośród nich 37 tys. zginęło 
'v egzekucjach, a około 60 tys. zostało wywiezionych do obozów koncentracy j
nych.

Odtworzenie dziejów Paw iaka nie jest rzeczą łatw ą. Niemcy bowiem albo 
zniszczyli kancelarię więzienną, albo zdołali wywieźć ją  z W arszawy w  okresie 
Powstania 1944 r. Losy archiw um  więziennego są nieznane. M ateriały  polskie, 
które się zachowały, mimo żfe wartościowe, są bardzo nieliczne.

Z tych względów opracowanie tego rodzaju zasługuje na baczną uwagę. 
^  komitecie redakcyjnym znaleźli się m. in. długoletni więźniowie Pawiaka; nie
którzy z nich wystąpili już z własnymi publikacjami (wspomniani: dr Loth, Czu- 
Perska-Sliwicka).

W ydawnictwo powstało dzięki podjętej przez Zakład H istorii Polski w  II w oj
nie Światowej IH  PAN akcji dokum entacyjnej, w w yniku której Zakład z°brał 
40 w sn-m nień, z czego 31 opublikował. Jakkolw iek plon akcji nie był w ielki, 
niemniej główny zam iar Zakładu został osiągnięty: publikow any zbiór wspomnień
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reprezentu je  bardzo szeroki w achlarz najistotniejszych zagadnień związanych 
z dziejam i Paw iaka. Szesnaście w spom nień dotyczy te j części więzienia, w której 
przebywali mężczyźni, a czternaście oddziału kobiecego, tzw. Serbii. W ielu autorów 
w spom nień pełniło różne funkcje i dzięki tem u widziało i wiedziało więcej od 
„zwyczajnych” więźniów Paw iaka.

Porządkując m ateria ł zaw arty w  publikow anych w spom nieniach pod kątem 
tylko najw ażniejszych aspektów  m erytorycznych — uzyskujem y w ieloraki, bogaty
i w strząsający obraz dziejów Paw iaka. Paw iak bowiem to nie tylko dzieje mę
czeństwa i eksterm inacji, ale także fragm ent w alki podziemia z okupantem , pro
wadzonej za m uram i więzienia dzięki niezwykle ofiarnej i zorganizowanej akcji 
grupy uwięzionych w spółdziałających z całą konspiracją w arszaw ską.

Na czoło w spom nień w ysuw ają się relacje  lekarzy, w  szczególności tych, 
którzy przebywali za m uram i P aw iaka czas dłuższy i funkcje swe wykorzystali 
do szeroko roziwiniętej akcji pomocy wiięźniom. Do lekarzy tych należeli: Zygmunt 
Sliwicki, 'Felicjan Loth i Anna Czuperska-Sfiwicka. Ich wspom nienia m ają wy
jątkow ą w artość inform acyjną, dotyczącą nie tylko szpitalnictw a więziennego dla 
mężczyzn i kobiet, ale również całokształtu życia osób przebyw ających na P a
wiaku.

Z działalnością i życiem te j grupy więźniów łączyła się akcja kolum n sani
ta rnych  (patrz wspom nienia Jarosław a Sluzara i Heleny Agnieszki Biegańskiej), 
których członkowie m ieli duże możliwości udzielania pomocy więźniom i w yko
rzystyw ali je z pełną ofiarnością i poświęceniem.

Szpitalnictw o oraz działalność kolum n sanitarnych związane były z innym 
nurtem  życia Paw iaka, jednym  z najbardziej dram atycznych i tragicznych, m iano
wicie z akc ją śledczą gestapo  w  jej siedzibie na Alei Szucha. W łaśnie wspomnie
nia lekarzy oraz członków kolum n sanitarnych o skutkach śledczych gestapo  
są szczególnie w strząsające. W istocie w publikow anym  zbiorze nie ma praw ie 
relacji, w  których nie byłoby szczegółów dotyczących tych spraw  (dla przykładu 
wspom nienia w ym ienionych już wyżej: Sliwickiego, Sliw ickiej i Lotha a ponadto: 
Zbigniewa Tomaszewskiego, Edm unda W ohlfahrta, M arii M aniakowej, Ireny L i
pińskiej, W andy Ossowskiej, M arii Jaszczukowej, Reginy Hulewicz-Domańskiej, 
W ładysława Dunin-W ąsowicza i in. Chodziło nie tylko o udzielenie natychm ia
stowej pomocy lekarskiej przesłuchiw anym  ofiarom, lecz także o szybkie przeka
zanie inform acji zainteresow anym  kom órkom  konspiracyjnym  celem zabezpieczenia 
szeregu osób przed dalszymi aresztowaniam i.

Ta ostatnia spraw a w ym agała specjalnej organizacji. W tym  zakresie w łaśnie 
polski pion lekarsko-szpitalny oraz san ita rny  odegrał ogromną rolę. Ale również 
cały system  służb więziennych obsadzony przez Polaków  został w łączony w  tę 
akcję konspiracyjną. Poważne zadanie spełnił także P a tro n at w ięzienny, jedyna 
organizacja polska to lerow ana przez okupanta. Z kolei P atronat utrzym ywał 
ścisłe kontak ty  z odpowiednimi w ydziałam i Delegatury Rządu w W arszawie 
(por. np. wspom nienia cytowanej już Reginy Hulewicz-Dom ańskiej oraz Janiny 
Dunin-W ąsowicz, Edm unda Jungowskiego i in.).

Nieodłącznym elementem dram atów  i tragedii na Paw iaku były egzekucje 
zarówno dokonyw ane na m iejscu, tzn. na terenie w ięzienia względnie w  jego są
siedztwie (w ru inach  Getta), jak  i w  rejonach  podw arszaw skich (np. w  słynnych 
Palm irach), wreszcie transporty  do obozów koncentracyjnych, k tóre dla wielu 
więźniów oznaczały zagładę.

Z szeregu w spom nień (np. z cytowanych już: Wąsowicza i W ąsowiczowej, To
maszewskiego oraz Leonida K arzinkina, Tadeusza Drewnowskiego i innych) do
w iadujem y się o kulisach najważniejszych akcji eksterm inacyjnych, np. o wspom 
nianej palm irskiej, w  której m. in. zginęli Mieczysław Niedziałkowski i Maciej 
R ataj (20 VI 1940 r.).
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Męczeństwa więźniów w  śledztwie, egzekucje na m iejscu i poza W arszawą 
oraz transporty  do obozów — to spraw y, k tóre pow tarzają się p raw ie we w szyst
kich relacjach. Spraw ozdania te m ają szczególną wartość, ponieważ na Paw iaku 
Przebywały osoby które odegrały szczególną rolę w  konspiracji polskiej. Spośród 
Pięciuset nazwisk, jak ie p rzew ijają  się w e wspom nieniach, co najm niej sto — to 
wybitne osoby, m. in.: Niedziałkowski, R ataj, Paw eł F inder, M ałgorzata Fornalska, 
Teodor Duracz, N orbert Barlicki, Jan  Piekałkiewicz, S tanisław  Dubois i w ielu 
innych, a spośród żyjących: Zofia Małynicz, G rzym ała-Siedlecki, Zofia K ossak- 
■Szczucka, H enryk Świątkowski.

Wiele osób potw ierdza pełną poświęcenia bohaterską działalność konspiracyjną 
Pionu lekarskiego na teren ie Paw iaka. Szereg re lacji charak teryzuje postaw ę ta 
kich osób jak: Piekałkiew icza — delegata rządu, Franciszka Kwiecińskiego — działa
cza S tronnictw a P racy, Duracza, obrońcy sądowego kom unistów . Spośród re lacji tego 
rodzaju w strząsające wrażenie pozostaw iają wspom nienia wymienionego już Szpo- 
tańskiego. Inna relacja , Tadeusza Reka, mówi o grupie aresztow anych w ybitnych 
Prawników w arszaw skich, jeszcze inne dotyczą tragicznych losów całych rodzin: 
Drewnowskich, Dangelów, Wąsowiczów, Lewandowskich, Rutkiewiczów, Z ieleniew 
skich, Zieleńczyków, Żelechowskich oraz szeregu innych.

Szczególną wymowę m ają relacje  opisujące los m ałoletnich (M aria Z ieleniew - 
ska-G interowa, Tadeusz Gędziorowski, Juliusz Bogdan Deczkowski), p rzebyw ają
cych w osobnych pomieszczeniach. Życie w  więzieniu, śledztwo, choroby tych 
dzieci (w tym  grupy harcerzy  z drużyny G im nazjum  im. Rejtana) stanow ią bardzo 
°stry  akcent naw et na tle pozostałych wspomnień.

Książka została bardzo starann ie wydana. Obok indeksu nazwisk zaw iera 
także liczne fotografie więźniów, k tórzy zginęli. Tak m erytoryczna w artość wspom 
nień, jak  i sposób opracowania dokumentów, staw iają  to w ydaw nictw o w  rzędzie 
czołowych publikacji źródłowych.

CHARLES MAIGNIAL: L ’Europe comm encee — Les structures — les 
options. C asterm an 1964, 202 ss.

Recenzowana książka zasługuje na zainteresow anie ze względu n a  to, że jest 
°na dość typow a, przynajm niej dla piśm iennictw a francuskiego z zakresu proble
m atyki integracyjnej. Nie jest to praca z dziedziny ekonomii, jak  mógłby suge
rować podtytuł (S tru k tu ry  — wybory), tego rodzaju opracowań w  lite ra tu rze  fra n 
cuskiej jest stosunkowo mało. O m aw iana książka m a charak ter inform atora po
święconego ewolucji i perspektyw om  zjednoczenia Europy zachodniej.

Autor dzieli pracę na cztery następujące części dość osobliwie zatytułowane: 
Co to jest?, Co w idzim y?, Czego chcemy?, Co m yś lim y ?; do tego dołączono obszerny 
aneks zaw ierający dokum entację, przede wszystkim  statystyczną, ilu stru jącą  pro
blemy związane z integracją.

M aignial rozpoczyna swe opracowanie od h istorii „idei europejskiej”, nakreś
lonej jednak w  sposób bardzo ogólny. W ielu autorów  doszukuje się początków 
realizacji te j idei w  impesrium K arola W ielkiego (wiek IX); M aignial w ym ienia 
P ierre Dubois, H enryka IV, Proudhona, W iktora Hugo, którzy w ysuw ali pewne 
koncepcje organizacji Europy jako całości. Bezpośrednie związki ze współczesną 
integracją autor widzi w  poczynaniach słynnego męża stanu Coudenhove-Kalergi, 
k tóry  w  1923 r. w ydał książkę pt. Pan-Europa i ówczesnego m in istra  spraw  za
granicznych F rancji, A ristide B riand’a, k tó ry  w ysunął p ro jek t Unii Europejskiej. 
W okresie powojennym , bezpośredniego hasła do in tegracji M aignial dopatruje

Edward Serw ański
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